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PLENÉR SLOVENSKÝCH AKADEMICKÝCH MALIAROV VO VARŠAVE  
  
Plenér slovenských akademických maliarov  
Igora Strinku, Pavla Michaliča, Františka Pohorelca  
a fotografa Jakuba Michela vo Varšave  
 
Slovenský inštitút vo Varšave, spoločne so Školou umeleckého priemyslu v Bratislave, zorganizoval plenér 
slovenských akademických maliarov Igora Strinku, Pavla Michaliča, Františka Pohorelca a fotografa Jakuba Michela 
vo Varšave v termíne 29.6.2021-2.7.2021. Plenér sa konal v priestoroch a okolí Slovenského inštitútu vo Varšave, 
v centre Varšavy v Starom meste a okolí a v kráľovskom parku Łazienki Królewskie. Uvedení umelci pôsobia ako 
pedagógovia na Škole umeleckého priemyslu v Bratislave.  

 
Veľvyslanec Slovenskej republiky v Poľsku Andrej 
Droba uskutočnil stretnutie s uvedenými 
slovenskými umelcami v priestoroch Slovenského 
inštitútu vo Varšave dňa 2.7.2021, na ktorom im 
poďakoval za prezentáciu slovenskej kultúry 
v Poľsku. Zároveň v inštitúte veľvyslanec Andrej 
Droba absolvoval pracovné rokovanie s riaditeľom 
Školy umeleckého priemyslu v Bratislave Milanom 
Búcim a riaditeľom inštitútu Adriánom Kromkom 
k možnostiam ďalšej spolupráce. 
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Vernisáž výstavy VARŠAVART  
 
V galérii Slovenského inštitútu vo Varšave  sa 2.7.2021 
uskutočnila vernisáž výstavy VARŠAVART, ktorá 
prezentuje tvorbu slovenských akademických maliarov 
Igora Strinku, Pavla Michaliča, Františka Pohorelca 
a fotografa Jakuba Michela. Okrem výberu z ich tvorby 
výstava prezentuje aj práce uvedených umelcov 
z plenéra, ktorý sa konal vo Varšave v termíne 29.6.-
2.7.2021. Predmetnú výstavu a plenér vo Varšave 
zorganizoval Slovenský inštitút vo Varšave v spolupráci 
so Školou umeleckého priemyslu v Bratislave, kde 
uvedení umelci pôsobia aj ako pedagógovia.  

Výstavu otvorili príhovorom riaditeľ Slovenského inštitútu vo Varšave Adrián Kromka a riaditeľ Školy umeleckého 
priemyslu v Bratislave Milan Búci za účasti zástupcu veľvyslanca SR v Poľsku Petra Baka, ako aj za účasti umelcov 
Igora Strinku, Pavla Michaliča, Františka Pohorelca a Jakuba Michela. V sprievodnom hudobnom programe 
vystúpila harfistka Urszula Nowakowska-Żwirdowska, ktorá je absolventkou Akadémie Frederika Chopina 
vo Varšave. 
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Akademický maliar Igor Strinka je umelec s osobitým zreteľom pre slovenskú minulosť a jej súvislosti. Ako 
výtvarník prešiel stredoškolským školením u profesora Rudolfa Filu a vysokoškolským na VŠUP v Prahe v odbore 
maľba.  
 

Akademický maliar Pavel Michalič v rokoch 1978-1982 študoval výtvarníctvo na Strednej umelecko-priemyselnej 
škole v Košiciach. Vysokú školu výtvarných umení v Bratislave absolvoval v rokoch 1982-1988. Tvorbu realizuje 
v oblasti maľby, kresby, ilustrácie, voľnej a úžitkovej grafiky.  
 

Akademický maliar František Pohorelec študoval na Strednej škole umeleckého priemyslu v Bratislave a v rokoch 
1969 – 1976 na bratislavskej Vysokej školy výtvarných umení, na odbore všeobecnej maľby a na odbore 
monumentálnej maľby. Venuje sa aj komornej maľbe (olejomaľba, akryl, akvarel, digitálna maľba).  
 

Fotograf Jakub Michel je absolventom odboru dizajn na fakulte architektúry STU. V projekte Bez rovnej plochy 
bolo jeho snahou zachytiť dedinských mužov staršej generácie, žijúcich na okraji spoločnosti. Za sériu získal tretie 
miesto v súťaži Foto roka. 
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Relácia SI Varšava „Pondelkové rozhovory” 
- moderovaný rozhovor s Michalom Zajačekom,  
slovenským astrofyzikom  

Slovenský inštitút vo  Varšave realizuje projekt pod názvom 
„Pondelkové rozhovory”, ktorý je zameraný na 
predstavenie slovenských a poľských osobností z oblasti 
diplomacie, kultúry, cestovného ruchu, ekonomiky, športu 
a vzdelávania, ktoré sa podieľajú na prezentácii Slovenska 
a rozvoji slovensko-poľských vzťahov. Relácia je vysielaná 
na facebooku inštitútu a je zdieľaná a propagovaná 
partnerskými inštitúciami.  

28.6.2021 bol hosťom „Pondelkových rozhovorov“ Michal Zajaček, slovenský astrofyzik, ktorý pôsobil v Centre 
teoretickej fyziky Poľskej akadémie vied a súčasne na Masarykovej Univerzite v Brne a venuje sa hlavne čiernym 
dieram.  
Počas rozhovoru doktor Zajaček rozprával o výskume, na ktorom sa zúčastňuje v medzinárodnom tíme na 
Poľskej akadémii vied vo Varšave. Okrem toho opísal aj svoju vedeckú cestu, ktorá ho priviedla do hlavného 
mesta Poľska. Na záver spolu s moderátorom odporučil najzaujímavejšie lokality spojené s astrofyzikou 
na Slovensku. 
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Slovenský inštitút vo  Varšave realizuje vlastný projekt 
pod názvom „Pondelkové rozhovory”, ktorý je zameraný 
na predstavenie slovenských a poľských osobností 
z oblasti diplomacie, kultúry, cestovného ruchu, 
ekonomiky, športu a vzdelávania, ktoré sa podieľajú na 
prezentácii Slovenska  a rozvoji slovensko-poľských 
vzťahov. Ide o moderovaný rozhovor s pozvaným hosťom 
na zaujímavé témy. Relácia je vysielaná na FB SI Varšava 
a je zdieľaná a propagovaná partnerskými inštitúciami. 
 

Relácia SI Varšava „Pondelkové rozhovory”- moderovaný 
rozhovor s riaditeľom Školy umeleckého priemyslu v Bratislave 
Milanom Búcim 

Vysielanie ďalšej časti „Pondelkových rozhovorov” sa uskutočnilo 12.7.2021  a  hosťom  relácie  bol riaditeľ Školy 
umeleckého priemyslu v Bratislave Milan Búci. Uvedená škola je jedinečná svojím zameraním a poskytuje 
vzdelávanie stredným výtvarným pracovníkom z oblasti filmu, televízie, divadla, reklamy a celého kreatívneho 
priemyslu. 

Počas rozhovoru riaditeľ Milan Búci priblížil divákom 
zameranie a aktivity Školy umeleckého priemyslu 
v Bratislave, spoluprácu so Slovenským inštitútom 
vo Varšave a spoločné projekty v Poľsku, ako napr. 
Slovenský večer vo Varšave spojený s módnou prehliadkou 
v marci 2020, prezentáciu výstavy ScenicArt vo Varšave 
v októbri 2020, plenér slovenských umelcov Igora Strinku, 
Pavla Michaliča, Františka Pohorelca a Jakuba Michela vo 
Varšave v termíne 29.6.-2.7.2021 a prezentáciu výstavy 
VARŠAVART v júli a auguste 2021 v Slovenskom inštitúte 
vo Varšave. Moderátorom relácie bol pracovník inštitútu 
Michal Rozenberg. 
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NAŠE TIPY NA VÝLETY A TURISTICKÉ ATRAKCIE NA SLOVENSKU 

www.hradlubovna.sk

ĽUBOVNIANSKY HRAD 
 

Nad mestom Stará Ľubovňa v severovýchodnej časti Spiša sa na 
vápencovom bralnatom vrchu vysokom 711 m vypína Ľubovniansky hrad. 
V minulosti sa preslávil stretnutiami korunovaných hláv, ukrývaním 
poľských korunovačných klenotov a väznením Mórica Beňovského, 
šľachtica, cestovateľa a  kráľa Madagaskaru. Hrad vznikol na rozhraní 13. 
a 14. storočia a v čase svojho vzniku sa zaradil do systému pohraničných 
hradov na severe Uhorska. Okrem ochrany poľsko-uhorskej hranice 
zabezpečoval dôležitú obchodnú cestu prechádzajúcu dolinou rieky 
Poprad do Poľska.  V roku 1412 sa v hrade uskutočnilo historické stretnutie 
uhorského kráľa Žigmunda Luxemburského s poľským panovníkom 
Vladislavom II. Hrad sa dostal do zálohu poľských kráľov a stal sa sídlom 
poľských starostov, čiže splnomocnených správcov zálohovaných 
spišských miest. V rokoch 1655-1661 tu boli uschované poľské 
korunovačné klenoty pred Švédmi.  V roku 1656 navštívil hrad poľský kráľ 
Ján II. Kazimír Vasa. V decembri 1683 sa na hrade zastavil poľský kráľ Ján 
III. Sobieski po porážke Turkov pri Viedni. V roku 1768 tu bol väznený 
Móric Beňovský. V roku 1432 a 1451 ho poškodili počas husitských vojen, 
v roku 1553 ho takmer zničil veľký požiar. Po obrovskom požiari  získal 
hrad rozsiahlou prestavbou modernejšiu podobu renesančnej pevnosti. 
Po vrátení spišských miest Uhorsku význam hradu klesol a začal upadať. 
V rámci obnovy hradu ho úspešne zrekonštruovali a v súčasnosti doň 
umiestnili expozície hradného múzea.  

Prehliadka hradu sa sústreďuje najmä do renesančného paláca, ktorý sa 
podarilo uchovať v najlepšom stave. Tam si môžete pozrieť aj ukážky 
pôvodného nábytku, takže budete mať predstavu o tom, ako bol hrad 
zariadený počas najväčšej slávy. Časť výstavy je venovaná remeslám, ktoré 
mali tradíciu v tomto regióne. V hrade sa nachádza aj malá kaplnka 
a jednou z najvzácnejších častí je pôvodná veža, ktorú sa podarilo zachovať 
ešte zo stredovekého hradu. V roku 2010 sa do miestnej klenotnice 
vrátili  repliky poľských korunovačných klenotov. Samostatnú muzeálnu 
expozíciu predstavuje skanzen v podhradí. Tvorí ho súbor ľudových 
stavieb, ktorý pripomína malebnú podhradskú osadu. Postupne tam 
preniesli 25 domov z celého regiónu. Nájdete medzi nimi jednoduché 
robotnícke a roľnícke domy, hospodárske budovy, ale i rôzne majstrovské 
dielne. Návštevníci sa môžu pozrieť aj do bývalej školy a obľúbenej 
hájovne. V skanzene pravidelne počas roka pripravujú bohatý program 
s tradičnými ľudovými tancami, na ktorom predvádzajú aj zvyky, 
prislúchajúce k danému ročnému obdobiu.  
 

Text a foto: SI Varšava, Ľubovniansky hrad, Slovakia.Travel 
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Petra VLHOVÁ 
 
Predstavujeme 25-ročnú slávnu slovenskú alpskú lyžiarku 
Petru Vlhovú, ktorá ako prvá Slovenka získala veľký krištáľový 
glóbus za celkové víťazstvo na alpskom svetovom pohári 
v sezóne 2020/2021. V minulej sezóne získala dve malé 
krištáľové gule za víťazstvá v slalome a paralelnom slalome. 
Celkovo získala na majstrovstvách sveta 6 medailí. Získala 
tiež zlatú medailu na olympijských hrách mládeže a bola 
dvojnásobnou medailistkou z juniorských majstrovstiev 
sveta.  
 

Kontakt so športom a v jej prípade s lyžovaním sa u Petry 
objavil už v začiatkoch ranného  detstva, pretože jej rodičia 
viedli bufet na lyžiarskom svahu. Prvýkrát sa na 
medzinárodnej scéne predstavila 19. novembra 2010 v Geilo, 
kde v súťaži FIS obsadila v obrovskom slalome 33. miesto. 
O rok neskôr sa ako pätnásťročná vo švajčiarskej Crans-
Montane stala majsterkou sveta v obrovskom slalome 
v kategórii do 18 rokov. V januári 2012 zvíťazila v slalome na 
svojej prvej zimnej olympiáde mládeže v Innsbrucku.  

Na olympiáde v Soči bolo jej najlepším výsledkom 
devätnáste miesto v slalome. V roku 2017 získala 
spolu s kolegami z národného tímu striebornú 
medailu počas svetového šampionátu v St. 
Moritzi. Na olympiáde v Pchjongčchangu o rok 
neskôr dosiahla svoj najlepší výsledok 
v superkombo, kde skončila na piatom mieste.  
 

Po úspechoch, ktoré dosiahla, spopularizovala 
alpské lyžovanie na Slovensku a zaslúžila sa 
o úspešnú reprezentáciu Slovenska na 
medzinárodnej scéne. Napriek svojmu mladému 
veku je Vlhová vzorom pre mnoho mladých 
športovcov a detí, ktorých cieľom je profesionálny 
šport.  
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Turistický chodník  Smolenický kras prechádza 
územím národnej kultúrnej pamiatky hradiska 
Molpír vo výške 400 metrov nad morom, ale 
aj Národnou prírodnou rezerváciou  Dolinou 
Hlboče o výmere 123 ha s jediným vodopádom 
v Malých Karpatoch s výškou asi 9 metrov. 
Súčasťou prírodnej rezervácie je Národná prírodná 
pamiatka jaskyňa Driny. Pri jaskyni vzniklo 
rekreačné stredisko Jahodník, kde je návštevníkom 
k dispozícii chatová osada, reštaurácia, kúpalisko, 
táborisko i jazda na koni. 

Nasledujúci článok prinášame v spolupráci
so Zahraničným zastúpením cestovného
ruchu Slovenskej republiky v Poľsku

SMOLENICE 
 

Z veže romantického zámku, z hradiska Molpír, či z niektorého z okolitých vrchov sa vám naskytne pohľad na 
malebnú obec, ležiacu na úpätí Malých Karpát. Očarujúce Smolenice na okraji Trnavskej tabule poskytujú 
široké možnosti trávenia voľného času. Z obce pod Malými Karpatmi je možnosť výstupov na blízke 
kopce Čiernu skalu, Veterlín, Havranicu a najvyšší vrch Malých Karpát Záruby, týčiaci sa do výšky 767 metrov. 

www.slovakia.travel

@SlovakiaTravelPL
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SMOLENICE 
 

Múzeum Molpír v Smoleniciach ponúka návštevníkom ukážky z flóry a fauny Malých Karpát a vykopávky 
z hradiska Molpír, kde objavili praveké sídlisko, trácko-skýtske hradisko, keltské sídlisko a veľkomoravskú osadu. 
Na nevysokom návrší stojí Smolenický zámok, pôvodne strážny hrad postavený pravdepodobne v 14. storočí na 
ochranu malokarpatských priesmykov a obchodnej českej cesty. Začiatkom 20. storočia začali Pálfiovci na jeho 
mieste stavať novodobé rodinné sídlo podľa projektov architekta J. Huberta. Romantický vzhľad zámku 
zvýrazňuje rozsiahly okolitý park s lúkami, ktorého krásu si môžete vychutnať počas letných mesiacov výhľadom 
z veže zámku. 

Vydajte sa po stopách nevšedného prírodného bohatstva, 
ochutnajte miestne špeciality i sladkú medovinu v obci 
previazanej s osudmi členov grófskej rodiny Pálfiovcov, ako 
aj vynálezcu padáka Štefana Baniča. Romantické chodníčky 
a turistické trasy v okolí perly Malých Karpát čakajú len na 
vás. 


